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KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
Vážení občané, 
komunální volby 2018 v Libčicích nad Vltavou jsou již za námi a v zastupitelstvu se objevují nové tváře. Volební kampaň byla čistá, volby proběhly 
klidně a korektně. Rád bych poděkoval občanům, že přišli volit.  Je jasné,  že lidé mají zájem na rozkvětu města a aktivně dali najevo,  jaký vývoj si 
přejí. Nyní je na zastupitelích, aby našli dostatek dobré vůle ke společné práci ve prospěch města. Zde jsou volební výsledky v našem městě dle údajů  
z Českého statistického úřadu.                                         Ing. Pavel Bartoš, MBA  starosta

VÝSLEDEK KOMUNÁLNÍCH VOLEB V LIBČICÍCH NAD VLTAVOU
  Kandidátní listina Hlasy  Počet Počet
 číslo název abs. v % kandidátů mandátů 

 1 LIBĚHRAD 2018 8 717 42,78 15 7
 2 Sdružení NK a TOP 09 Libčice 2 148 10,54 15 1
 3 Sdružení NK a ODS 2 291 11,24 15 1
 4 Libčický občanský spolek LOS 7 220 35,43 15 6

ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ MĚSTA
   Strana Kandidát Věk Navrhující Politická Absolutní 
      strana příslušnost počet hlasů

 1.  LIBĚHRAD 2018 Bartoš Pavel Ing. MBA 63 NK BEZPP 670
 2.  LIBĚHRAD 2018 Penížek Vít Doc. Ing. Ph.D. 40 NK BEZPP 651
 3.  LIBĚHRAD 2018 Čermák Jaroslav 53 NK BEZPP 571
 4.  LIBĚHRAD 2018 Bělohradská Zuzana Ing. 47 NK BEZPP 606
 5.  LIBĚHRAD 2018 Bartíková Hannah 64 NK BEZPP 601
 6.  LIBĚHRAD 2018 Mračková Olga 42 NK BEZPP 546
 7.  LIBĚHRAD 2018 Urbánek Vladimír Ing. 72 NK BEZPP 597
 8.  Sdružení NK a TOP 09 Libčice Hudek František 66 TOP 09 TOP 09 249
 9.  Sdružení NK a ODS Sochor Jiří Bc. 35 ODS ODS 212
 10.  Libčický občanský spolek LOS Pelešková Petra Ing. 47 NK BEZPP 556
 11.  Libčický občanský spolek LOS Nehasilová Tereza Ing. 39 NK BEZPP 514
 12.  Libčický občanský spolek LOS Ptáčková Ilona 43 NK BEZPP 474
 13.  Libčický občanský spolek LOS Coufal Marek Ing. 45 NK BEZPP 483
 14.  Libčický občanský spolek LOS Schönfeld Petr PhDr. 68 NK BEZPP 499
 15.  Libčický občanský spolek LOS Šebl Roman Ing. 31 NK BEZPP 470

Děkujeme všem voličům za vyjádřenou podporu. 
Nárůst o 2 mandáty na 6 zastupitelů považujeme za velký úspěch a tuto sílu v naší další práci maximálně využijeme. 

Uděláme všechno pro to, aby vyjádřený hlas více než třetiny voličů tohoto města byl slyšet
a jsme připraveni nabídnout ruku ke spolupráci všem zvoleným subjektům.    

Libčický občanský spolek LOS
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10. 10.  Lékaři bez hranic - čtení
17. 10. Doplňování kroniky
24. 10.  Společenské hry
31. 10.  Procvičování paměti

Termíny svozu BIO popelnic

 22. 10. 2018        43. týden
 5. 11. 2018        45. týden
 19. 11. 2018        47. týden

TERMÍNY UMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ
v r. 2018

SOBOTA

 10. 11.  2018
 

Kontejnery budou v době od 8:00 do 12:00 
umístěny na obvyklých místech.

KNIHOVNA STÁLE V REKONSTRUKCI
S politováním oznamujeme všem čtenářům, že městská knihovna pracuje 
z důvodů rekonstrukce až do odvolání jenom v nouzovém režimu. 
Vzhledem k prodlouženému termínu dodávky nových regálů se nám si-
tuace komplikuje a my nejsme bohužel schopni určit přesné datum, kdy 
bude knihovna plnohodnotně fungovat.
Knihy si tedy v současné době stále nemůžete půjčit, ani je vracet. Výjim-
ku mají jen studenti a žáci, kteří budou potřebovat knihy z doporučené 
četby a prvního čtení.
Sledujte prosím aktuality na městském webu, kde vám budeme podávat 
čerstvé zprávy.
Děkujeme za pochopení.

LIBČICKÁ PLOVÁRNA
12. 10. 2018 od 18:00
DISCOPARTY 

D. J. Pepino

PROVOZNÍ DOBA RESTAURACE OD 1.10. 2018
 pondělí a úterý zavřeno
 středa a čtvrtek  16:00-22:00
 pátek a sobota 16:00-23:00
 neděle 16:00-22:00
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STRATEGICKÝ PLÁN SE JIŽ RÝSUJE
O uplynulém létě můžeme směle mluvit jako o strategickém. 
Během července, srpna a září se postupně tvořila návrhová 
část strategického plánu. 
Společnost AQE advisors a.s. připravila koncept návrhové 
části a představila ho vedení města, odborným poradcům  
a členům pracovních skupin. V této části strategického plánu 
je definována vize a dlouhodobé strategické cíle. Na základě 
diskuzí nad navrženými projekty byla určena konkrétní opat-
ření, jak strategické cíle i vizi naplnit. 
Do tvorby projektového plánu se aktivně zapojila veřejnost. 
Členové pracovních skupin se v polovině září naposledy se-
šli, aby definitivně rozhodli, které projekty dostanou v nej-
bližších letech zelenou. Hodně se hovořilo o základní škole, 
sportovní hale, plovárně, podpoře podnikání, náplavce, tří-
dění odpadu, bezbariérovosti veřejných objektů, parkování, 
cyklostezce, prostupnosti města pro pěší i cyklisty, městském 
mobiliáři. Akční plán bude obsahovat koncepční dokumen-
ty, aby plánovaný rozvoj města probíhal systematicky. 
Návrhová část se v průběhu října dopracuje a upraví dle při-
pomínek zapojených členů pracovních skupin. Začátkem lis-
topadu budou občané Libčic seznámeni s plánovanými pro-
jekty na veřejném projednání strategického plánu. 

V následném kroku se připraví akční plán na budoucí dva 
roky, který bude detailně jednotlivé projekty popisovat. Na 
jeho tvorbě se už bude aktivně podílet nové zastupitelstvo. 

Plujeme na společné vlně
Během zářijové prezentace představil zhotovitel strategické-
ho plánu i několik variant vize města. S příznivou odezvou se 
setkal návrh sloganu „Plujeme na společné vlně”. Formulace 
vyjadřující sounáležitost a potřebu na změnách pracovat spo-
lečně, včetně odkazu na přítomnou Vltavu, se líbila. Slogan 
představuje ideál, kam bychom se měli společně posunout. 
Došlo také ke shodě, že vize našeho města bude krátká  
(v rozsahu jedné až dvou vět), vyjadřující cílový stav, který se 
překvapivě velmi podobá současnému vnímání občanů, jak 
prokázalo květnové dotazníkové šetření. Není chybou usilo-
vat o udržení stavu, když je spokojenost se životem v našem 
městě vnímána velmi pozitivně. 
Těším se na viděnou na druhém veřejném projednávání stra-
tegického plánu, které proběhne v první polovině listopadu. 
Své připomínky a náměty můžete zasílat na 
koordinatorsp@libcice.cz.

Mgr. Kateřina Hrachovcová
koordinátor strategického plánování

Foto: Hannah Bartíková
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Prázdniny utekly jako voda a ve škole je práce v plném proudu. Prv-
ňáčci mají za sebou slavnostní vkročení do školy. Děti i rodiče si tento 
důležitý okamžik v životě dítěte užili a budou na něj vzpomínat. Záhy 
poznají, že rozdíl mezi MŠ a školou není až tak veliký a i u nás zažijí 
mnoho radosti a zábavy. Učení už dávno není mučení, nové trendy ve 
výuce a individuální péče učitelů je u nás samozřejmostí. 
Velká změna letos zasáhla žáky 6. třídy. Zažívají přestup na druhý stu-
peň, změnu třídního učitele, spojení dvou kolektivů a příchod něko-

lika nových žáků. Pro žáky 6. třídy a 5. tříd jsme proto ve spolupráci 
s paní psycholožkou Mgr. Zuzanou Mošovskou připravili zajímavý 
adaptační program pro stmelení těchto kolektivů. 
Do 2. B se nám během prázdnin podařilo zajistit novou paní učitelku. 
Pevně doufáme, že budou děti, rodiče a paní učitelka spokojeni. 
Všechny však asi zajímá, co bude v tomto roce nového. Jako každo-
ročně jsme přes prázdniny zvelebili školu. Postupně došlo k nové vý-
malbě tříd a chodeb, některé třídy jsou zařízeny novým nábytkem. Pro 
volný čas a velké přestávky je pro žáky připraven nový povrch v areálu 
školního hřiště. Žáci se již učí z nových učebnic. Na prvním stupni 
jsme sjednotili učebnice anglického jazyka. 
V oblasti stravování plánujeme modernizaci při vydávání obědů a 
rozšiřování nabídky zdravých jídel. V současnosti není zatím z kapa-
citních důvodů možné vařit dvě jídla. Přesto se snažíme stravování ve 
školní jídelně obohatit alespoň výběrem dvou příloh a též v případě 
sladkého jídla připravujeme pro děti alternativu. Zpestřením jsou te-
matické gastronomické týdny. V 1. patře školy u školního klubu je stále 
k dispozici nápojový automat. 
Na konci letošního školního roku plánujeme pro žáky hned dva 
ozdravné pobyty. Vyjedeme do Itálie a do Doks u Máchova jezera. 
Jako každoročně nás čeká spousta dalších zajímavých akcí, včetně těch 
již tradičních, jako jsou vánoční a velikonoční trhy a projektové dny. 
Stále rozšiřujeme nabídku zájmových činností v úzké spolupráci se 
ZUŠ a externími lektory. Letos nabízíme kroužek anglického jazyka. 
I nadále se budeme zaměřovat na prevenci rizikového chování (šikana 
a kyberšikana). Programy zajišťujeme ve spolupráci s externími od-
borníky a paní psycholožkou, která bude mít ve škole také konzultační 
hodiny pro děti a rodiče, a to každý čtvrtek od 8.00 do 10.00. 
Do nového školního roku přeji všem žákům hodně studijních úspě-
chů, spoustu nových zážitků a spokojenost.

 Mgr. Drahomíra Raveane

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

V pondělí 10. 9. 2018 se žáci osmé a deváté třídy zúčastnili bese-
dy s panem starostou Bartošem na výstavě autentických fotografií 
pana Bohumila Dobrovolského ze srpna 1968. Žáci si při besedě 
připomněli padesáté výročí invaze ozbrojených vojsk do Česko-
slovenska 21. srpna 1968. Děti asi nejvíce zaujala skutečnost, že 
o událostech, které znají z dějepisu, slyšely od přímého účastníka, 
který se s nimi podělil o osobní zážitky, čímž jim tuto významnou 
událost naší země velmi přiblížil. 
Samotná přednáška však nebyla jen o invazi z léta 1968, ale zazněla 
v ní také v dnešní době velmi důležitá informace, že svoboda není 
samozřejmá a že ji lze velmi snadno ztratit.
Po skončení besedy si žáci ještě prohlédli fotografie s tématikou 
srpnových událostí. Návštěva byla velmi vydařená, žáky zaujala  
a zpestřila výuku dějepisu.

Mgr. Tomáš Rampír, učitel dějepisu

BESEDA K 50. VÝROČÍ 
SRPNOVÝCH UDÁLOSTÍ 
V R . 1968

1.B

1.A
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Pět rodin z Libčic nad Vltavou a dalších šedesát šest z Prahy-západ již dostalo 
finanční podporu nadace Dobrý anděl, která pomáhá také rodinám, v nichž se 
dítě potýká s vážným onemocněním. Díky každoměsíčním příspěvkům dárců 
– Dobrých andělů – mohou všechny těžkosti zvládat lépe alespoň po finanční 
stránce. Pomozte najít další rodiny, které tuto podporu potřebují! 
„Dětí s vážným onemocněním, jejichž rodiny by potřebovaly finanční podporu, je 
mnohem více. Rodiče často neví, že u nás mohou o příspěvek požádat. Naší snahou 
je, aby se tato informace co nejvíce rozšířila,“ říká Petr Sýkora, spoluzakladatel 
nadace Dobrý anděl. „Některým rodinám poradí lékaři či sociální pracovníci pří-
mo v nemocnici, jiným pomoc doporučí pacientské organizace. K mnohým z nich se 
ale i přesto tato informace nedostane,“ dodává. 
Komu nadace pomáhá? 
Dobří andělé pravidelně každý měsíc podporují rodiny s nezaopatřenými 
dětmi, které zasáhlo vážné onemocnění. Typicky se jedná o onkologické one-
mocnění, selhání orgánů, vážné metabolické poruchy, těžká kombinovaná po-
stižení, svalovou dystrofii Duchenne, cystickou fibrózu, nemoc motýlích kří-
del. Mimo vyjmenovaná onemocnění je možné také pomoci dětem, které se 
potýkají se vzácnými onemocněními a s těžkými kombinovanými poruchami 
(mentálními, smyslovými, tělesnými).
Kromě dětských pacientů podporují také rodiny s dětmi, v nichž onemocněl 
rakovinou jeden z rodičů. Za šest let fungování nadace podpořili dárci více než 
5 643 rodin z celé České republiky.
Jak můžete pomoci právě vy? 
Pokud máte ve svém okolí rodinu s takto vážně nemocným dítětem, neváhejte 
jí pomoc nadace doporučit. Kontakt je velmi jednoduchý – stačí zavolat nebo 
napsat e-mail a pracovníci již zajistí vše potřebné. Důležité je nebát se ozvat, 
Dobří andělé rodinám rádi pomohou. 
Staňte se i vy Dobrým andělem.
Stačí krátká registrace na www.dobryandel.cz a můžete začít přispívat. Vaše 
finanční pomoc bude rodinám 
odeslána do posledního haléře. 
Díky svému Andělskému účtu si 
navíc můžete přečíst konkrétní 
příběhy rodin, kterým pomáháte.

FINANČNÍ POMOC PRO RODINY 
S VÁŽNĚ NEMOCNÝM DÍTĚTEM
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Řešení úlohy z minulého čísla.
Střelec proti jezdci a pěšci, není-li pěšec blízko poli proměny, remizuje. 
V této studii je plán jasný – převést svého jezdce na b7 a tím zablokovat 
úhlopříčku černému střelci.
1. Ja5 (celkem samozřejmé, hrozí 2. Jc6 nebo Jb7) …Sa8
2. Kc8 (chyba by bylo okamžitě 2. Kb8 s následnou remizou. Tahem do-
stává černého do nevýhody tahu) …Ke8
3. Jc4 – Kd8  4. Kb8 – Kd8
5. Jd6 – Kd7  6. Jb7 a bílý vyhraje

ŠACHOVÝ KOUTEK

Vladislav Tyban

Podzimní dny lákají k procházkám. Možností, kam se vydat z Lib-
čic na výlet, je mnoho.
Katastrem našeho města prochází zelená a žlutá turistická značka 
a na pravém břehu Vltavy je značka červená. V loňském roce jsme 
po dohodě s Českým klubem turistů zelené a žluté značení nechali 
vytvořit. 

   ZELENÁ ZNAČKA

Po zelené se můžete vydat směrem na Kralupy podle vody a zasta-
vit se u Hašlerovy vily, navržené architektem Bohumilem Slámou 
pro hudebníka a kabaretiéra Karla Hašlera. Dále pokračujte na od-
bočce až k ruině hradu Liběhrad, založeného asi ve 13. st., který je 
zapsán do seznamu kulturních památek České republiky. Vrátíte se 
k odbočce u „Hašlerky“ a po zelené za obcí Dolany můžete obdi-
vovat vltavské tůně a na druhé straně řeky uvidíte vyhořelý zámek 
Chvatěruby. Dorazíte do Kralup nad Vltavou, kde lze navštívit 
například kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava, bývalou 
synagogu, vyhlídku Hostibejk či Lobečskou skálu. Na kralupském 
hřbitově je pochován básník Jaroslav Seifert, nositel Nobelovy 
ceny za literaturu. Pokračujte až do Nelahozevsi, kde můžete na-
vštívit Lobkovický zámek a zastavit se v rodném domě a muzeu 
hudebního skladatele Antonína Dvořáka. V Nelahozevsi lze jít po 
zelené až do Velvar. Další možností je v Kralupech jít po červené 
značce a po ní dojít až na horu Říp, která je přírodní památkou.

   ŽLUTÁ ZNAČKA

Pokud se z Libčic vydáte po žluté značce, můžete obdivovat ka-
tolický kostel svatého Bartoloměje (založen v roce 1396) a evan-
gelický kostel (založen 1863). Na katolickém hřbitově si můžete 
prohlédnout sochu Krista od sochaře Františka Bílka a v Chýnov-
ském háji mohylník, sídliště z období Laténského a Halštatského 
období (Keltové). Projdete hájem a přes Těšinu se vydáte směrem 
k obci Tursko, která se až do počátku 15. století nazývala Černuc. 
Zde si lze prohlédnout křížovnický kostel Svatého Martina, Turské 
pole, mohylník Krliš a bývalý barokní zájezdní hostinec. V katastru 
obce Tursko byl nalezen nedávno tzv. Turský poklad, výjimečný 
nález pocházející ze starší doby bronzové (2 000 -1 600 let př. Kr.). 
V Holubicích najdete románskou rotundu Narození Panny Marie. 
Po žluté můžete dojít až na hrad Okoř (založen ve 13. století). 

KAM NA VÝLET PO TURISTICKÝCH ZNAČKÁCH
   ČERVENÁ ZNAČKA

Můžete se také nechat převézt přívozem v Libčicích na pravou 
stranu řeky Vltavy a dostanete se na červenou značku. Pak se vám 
naskýtá možnost prozkoumat přírodní rezervace Hlaváčkovu  
a Máslovickou stráň, národní přírodní památku Větrušickou rokli, 
jeskyni Drábovnu, Klecany se zámkem a kostelem Nanebevzetí 
Panny Marie, hradiště Pravý Hradec a pak pokračovat až do Dra-
haňské rokle, kde začíná modrá značka. Na druhé straně řeky uvi-
díte Roztocký zámek a Levý Hradec s kostelem sv. Klimenta.
Turistických možností je v okolí našeho města opravdu hodně. 
Nápady na další cesty lze najít například na adrese: 
http://pbartos.rajce.idnes.cz/
Přeji vám příjemné putování po krásách, které jsou všude kolem  
nás.                                                                                                  Pavel Bartoš

Radost v podhradí.                                                                                              Foto: Hannah Bartíková

Zámek v Nelahozevsi ve velkém fotorámu na kralupské náplavce.       Foto: Hannah Bartíková
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PŘÍBĚH JEDNOHO POKL ADU
V dubnovém čísle Libčických novin v r. 2017 jsme otiskli obsáhlý článek 
archeologa Mgr. Davida Daněčka z archeologického oddělení Středočes-
kého muzea v Roztokách u Prahy, který byl v roce 2015 u toho jako první. 
On byl první, kterému šťastní objevitelé tzv. „Turského pokladu“ zavolali, 
že na poli nad Chýnovským hájem nalezli zřejmě něco vzácného. A měli 
pravdu.
„Jedná se o výjimečný nález ze starší doby bronzové (2 000 - 1 600 let př. 
Kr.), který obsahoval různé předměty a jejich zlomky, které díky orbě byly roz-
ptýleny po velké ploše pole. Nashromáždilo se celkem 130 předmětů z mědi, 
bronzu a slitiny zlata se stříbrem (élektra) o celkové váze kovu 28,6 kg.
Archeologové připisují tento skutečný poklad únětické kultuře, vymezené 
koncem 19. století na základě publikovaných nálezů z pohřebišť v okolí ne-
dalekých Únětic. Turský poklad je čtvrtým nejtěžším nálezem této kultury  
v Čechách a jeho význam tkví zejména v provedení a širokém spektru zastou-
pených předmětů“, takto o nálezu hovoří výňatek z článku Mgr. Davida 
Daněčka, který předpokládal, že v následujícím období dojde ke komple-
tování a náročnému restaurování nalezených předmětů.
Restaurátoři čas, který od té doby uplynul, rozhodně nepromarnili a my 
jsme o Turském pokladu slyšeli znovu, a to 17. května 2018 u příležitos-
ti slavnostního vyhodnocení 16. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria 
musaealis 2017 ve Smetanově síni Obecního domu v Praze, neboť v kate-
gorii Muzejní počin roku 2017 obdrželo Středočeské muzeum v Rozto-
kách druhé místo za projekt „Příběh jednoho pokladu“.
Nález bronzového pokladu v katastru Turska v r. 2015 a jeho význam 
inspirovalo roztocké muzeum k natočení filmového příběhu, který za-
chycuje jednotlivé etapy od nálezu až po restaurování a následné uložení 
vzácného pokladu do depozitáře.
Příběh jednoho pokladu, který byl nalezen těsně za hranicemi našeho 
města, najdete zde:
https://www.youtube.com/watch?v=xe2sVYfrSaw

Hannah Bartíková
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JAK SE VYHNOUT DOPLŇKŮM STRAVY
Už vás také štvou zbytečně vyhozené peníze v lékárně za většinou ne-
funkční doplňky stravy? Říkáte si ale, jakým jiným způsobem lze do těla 
dostat hodnotné vitaminy a minerály, když ne suplementací? Pak tento 
článek je přímo pro vás. Vše lze získat přirozeně, a to stravou. Kde tedy 
hledat?
Vezměme si příklad z přírody
Vraťme se zpět k našim kořenům a předkům. Na všechno nám stačí pří-
roda a lidský rozum. Dnešní doba je převážně orientovaná na maximální 
ekonomické zisky, ne na maximalizaci lidského zdraví. Společnosti se 
předhánějí, kdo vymyslí lepší preparát s lepším marketingovým tahem 
na branku, ale není třeba nic nového vymýšlet, protože je dávno vše vy-
myšlené a je to jednodušší, levnější a praktičtější, než se může zdát. Na 
všechno nám budou většinou stačit dary přírody, jako jsou ovoce, zeleni-
na, luštěniny, pseudoobiloviny (quinoa, pohanka, amarant, divoká rýže), 
ořechy a semínka. Ano, opravdu je to tak. V následujícím článku nalezne-
te stručný popis nejdůležitějších vitaminů spolu s doporučenými rostlin-
nými zdroji, ze kterých je můžete čerpat.
Vitamin A
Pomocník v boji proti infekci. Udržuje zdravé bílé a červené krvinky. 
Zdroje: oranžová a tmavě zelená zelenina, např. batáty, mrkev, špenát, 
brokolice a z ovoce jsou to například mango, meruňky, papája atd.
Vitamin B1
Pomocník při přeměně sacharidů v energii. Velmi užitečné pro aktivní 
osoby. 
Zdroje: luštěniny, ořechy, pseudoobiloviny, lahůdkové droždí, hnědá 
rýže.
Vitamin B2
Pomocník při přeměně aminokyselin (bílkovin) a sacharidů. Pro rychlej-
ší regeneraci svalů po námaze. 
Zdroje: luštěniny, ořechy, pseudoobiloviny, lahůdkové droždí, hnědá 
rýže.

Vitamin B3
Pomocník při rozkladu a využití proteinů a sacharidů, napomáhá zdravé 
trávicí soustavě. Zásadní pomocníci pro sportovní výkon. 
Zdroje: lahůdkové droždí, řepa, slunečnicová semínka.
Vitamin B5
Pomocník při přeměně potravy v energii a při regeneraci organismu po 
námaze. 
Zdroje: semínka, avokádo, pseudoobiloviny.
Vitamin B6
Pomocník při přeměně potravy v energii a především obranář proti in-
fekcím. 
Zdroje: banány, hnědá rýže, pseudoobiloviny, vlašské ořechy, ovesné  
vločky a avokádo.
Vitamin B12
Velice důležitý pro správnou funkci nervové soustavy. Pro vegany a spor-
tovce velmi podstatný vitamin. 
Zdroje: Chlorella (pouze kvalitní druhy, které dokáží do organismu B12 
uvolnit), miso, lahůdkové droždí.
Biotin (B7, H)
Pomocník při přeměně potravy v energii. 
Zdroje: lahůdkové droždí a ořechy.
Vitamin C
Silný antioxidant, zmírňuje škody po fyzické a psychické námaze. Po-
mocník v boji proti infekcím. 
Zdroje: citrusy, většina ovoce a zeleniny (kvalitní).
Vitamin D
Pomocník při vstřebávání vápníku, hojení a tvorbě kostí. 
Zdroje: lahůdkové droždí, pobyt na slunci.
Vitamin E
Silný antioxidant, velmi důležitý pro aktivní jedince. Zmírňuje dopady 
fyzické zátěže, zároveň posiluje funkci kardiovaskulárního systému (pro 
správnou rovnováhu ,,hodného a zlého cholesterolu“). 
Zdroje: konopný, lněný, dýňový olej, ořechy, avokádo.
Vitamin K
Velmi významný pomocník při srážlivosti krve a vyživuje srdce důležitý-
mi živinami. 
Zdroje: listová zelenina a piniové oříšky.
Kyselina listová (folát, B9)
Spolu s vitaminem B12 přispívá k produkci červených krvinek a roznáší 
tak kyslík do celého organismu. Pomocník při obnově svalů.
Zdroje: listová zelenina, pseudoobiloviny, luštěniny, lahůdkové droždí  
a pomerančová šťáva.

Vyzkoušejte a uvidíte sami, že lze všechny potřebné mikronutrienty zís-
kat pouze stravou, jen u toho musíme malinko více přemýšlet a poslou-
chat inteligentní lidské tělo, které přesně ví, co chce.
V příštím článku se zaměřím na minerály, které jsou rovněž velice důleži-
té pro správnou funkci našeho těla.

Ing. Veronika Jandová
trenérka, cvičitelka a poradkyně pro zdravý životní styl

„Chceš jab´ko? Támhle letí....“, tuto říkanku děti dnes už asi 
neznají, ale jablíčko si klidně bezplatně mohly vzít hned před 
několika zahrádkami, kam laskaví zahrádkáři ukládali pře-
bytky své úrody do krabic či vaniček. Každý, kdo šel kolem 
si mohl vzít domů, kolik chtěl. Jednou prý zmizela jablka  
i s krabicí, ale hned druhý den byla vrácena prázdná s cedulí 
DĚKUJEME!!!
Velmi milé, sousedské a hřejivé. Nelze jinak, než chválit a tě-
šit se z tak hezkého lidského počínání.

Hannah Bartíková
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Amler Emil, *10. 10. 1883, 2. střelecký pluk ruských legií.
Beneda Antonín, *27. 6. 1888, 9. lehký dělostřelecký prapor ruských legií.
Betlach Rudolf, *30. 3. 1894, 2. omský pochodový prapor ruských legií.
Beneš Josef, *22. 7. 1892, 1. střelecký pluk ruských legií.
Čapek Jaroslav, *2. 3. 1887, 3. střelecký pluk ruských legií.
Čepelák Antonín, *31. 8. 1885, 34. pěší pluk italských legií.
Čížek František, *27. 10. 1892, 7. střelecký pluk ruských legií.
Doubek Adolf, *30. 5. 1887, 2. střelecký pluk ruských legií.
Franta František, *17. 2. 1898, 22. pěší pluk francouzských legií.
Hoch Václav, *15. 1. 1895, 39. pěší pluk italských legií.
Horčík František, *15. 6. 1884, 32. pěší pluk italských legií.
Houra Alois, *21. 6. 1892, 5. střelecký pluk ruských legií.
Hrudka František, *12. 11. 1895, 39. pěší pluk italských legií.
Hrzek Josef, *7. 5. 1885, pracovní prapor ruských legií.
Ježek Josef, *6. 7. 1892, 3. střelecký pluk ruských legií.
Junek Josef, *19. 3. 1889, 4. střelecký pluk ruských legií.
Kliment Josef, *4. 11. 1894, 3. střelecký pluk ruských legií. 
Kočí František, *8. 12. 1874/jinde 1876, 32. pěší pluk italských legií.
Konig Antonín, *13. 3. 1879, 9. střelecký pluk ruských legií.
Krečmar Václav, *24. 3. 1898, 34. pěší pluk italských legií.
Krtička František, *15. 1. 1894, 21. pěší pluk francouzských legií.
Kučera Josef, *7. 6. 1883, 9. střelecký pluk ruských legií.
Mácal Josef, *8. 4. 1876, 11. střelecký pluk ruských legií.
Mataj Josef, *1. 4. 1887, 23. pěší pluk francouzských legií.
Mentlík Josef, *3. 8. 1895, 3. nemocnice ruských legií.
Pastor Jan, *20. 9. 1891, 3. střelecký pluk ruských legií.
Patek Vojtěch, *6. 4. 1885, 1. lehký dělostřelecký pluk ruských legií.
Pelant Jaroslav, *24. 4. 1891, 1. střelecký pluk ruských legií.
Přáda Václav, *24. 4. 1891, 8. střelecký pluk ruských legií.
Rebec František, *26. 11. 1886, 34. pěší pluk italských legií.
Rozínek František, *3.12. 1895, 7. střelecký pluk ruských legií.
Rubeš Václav, *19. 3. 1898, 35. pěší pluk italských legií.
Seidl Alois, *2. 6. 1897, 33. pěší pluk italských legií.
Sofroň Antonín, *13. 9. 1889, 3. střelecký pluk ruských legií.
Šebesta Alois, *9.12. 1893, 35. pěší pluk italských legií.
Šimpach Václav, *1. 8. 1883, 2. střelecký pluk ruských legií.
Táborský Josef, *23. 4. 1897, bližší údaje nebyly dohledány
Tichý Karel, *4. 4. 1896, 1. střelecký pluk ruských legií.
Vágner Vladimír, *23. 3. 1886, 2. střelecký pluk ruských legií.
Válek Karel, *6. 5. 1884, 12. střelecký pluk ruských legií.
Vidim Václav, *19. 1. 1891, dopravní oddělení ruských legií.
Vik Fr., *23.5. 1895, 3. střelecký pluk ruských legií.
Wlasák/Vlasák Josef, *25. 5. 1883, 3. střelecký pluk ruských legií.
Zavadil Antonín, *13. 6. 1879, strážní rota ruských legií.

L I B Č I Č T Í  L E G I O N Á Ř I
K letošnímu 100. výročí vzniku republiky předkládám seznam legionářů, rodáků i občanů z Libčic nad Vltavou, 
který vznikl v našem Státním okresním archivu Praha-západ. Termínem legionáři byli označování dobrovolníci, 
kteří bojovali v době první světové války za vznik samostatného státu. V čele zahraničního odboje stála trojice:  
T. G. Masaryk, E. Beneš a M. R. Štěfánik. Legie byly italské, francouzské a ruské, přičemž většina legionářů prošla 
ruskými legiemi. První jednotky tvořené z našich krajanů vznikaly hned po vypuknutí války v roce 1914. Později 
byly doplňovány především z válečných zajatců. Zhruba se dá uvést, že francouzskými legiemi prošlo cca 10 000 
mužů, italskými 20 000 mužů a ruskými 70 000 mužů.
Prosím čtenáře těchto novin, kteří mají fotku některého z bývalých libčických legionářů, aby mi ji poskytli k oko-
pírování. Pokud máte někdo informace o dalším ohrobeckém legionáři, kontaktujte mě prosím. Rád je dopíši do 
seznamu, z kterého je zřejmé, že řada z legionářů nebyla rodáky, ale do Libčic se přistěhovala. Některé údaje se po 
letech těžko ověřují, a proto budu vděčný za spolupráci a každou informaci, za což vám předem velice děkuji.

Pavel Buchtele, Státní okresní archiv Praha-západ, pavel.buchtele@soapraha.cz

Tzv. „Sdružený znak legií“, 
který měli českoslovenští legionáři na čepicích od roku 1918.

zdroj: 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=72851407
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PLATÍTE KONCESIONÁŘSKÉ POPLATKY?
Pro platby za rozhlasové a televizní přijímače se obecně vžilo pojme-
nování „koncesionářské poplatky“. Jejich náležitosti jsou upraveny sa-
mostatným zákonem, v němž byste ovšem ono souhrnné pojmenová-
ní hledali marně. Pokud by se vám ale náhodou dostal do rukou zákon  
o rozhlasových a televizních poplatcích, můžete si být jisti, že jeho obsa-
hem je právě problematika koncesionářských poplatků.

KOMU, KOLIK, KDY A ZA CO?
Podstata platby je oběma typům poplatků společná. Jedná se o zákonem 
stanovený měsíční odvod finančních prostředků za vlastnictví či užívání 
televizního a rozhlasového přijímače. Příjemcem vybraných poplatků 
jsou veřejnoprávní média – v našem případě tedy Česká televize a Český 
rozhlas, které z prostředků financují svůj provoz a působení.
Pro vznik povinnosti odvádět koncesionářské poplatky není podstatné, 
zda rádio či televizi skutečně využíváte – i kdyby vám televizor sloužil 
jako polička pro suvenýry z dovolené, pokud je technicky způsobilý  
k reprodukci televizního vysílání, jste povinni za něj odvádět televizní 
poplatek. Rozhodující je tedy skutečnost, zda jej vlastníte, nebo z jiné-
ho právního titulu alespoň jeden měsíc držíte. Což bývá časté například  
u pronájmu nemovitosti – pokud nežijete ve vlastním, nýbrž pronajatém 
bytě, povinnost úhrady těchto poplatků vzniká vám coby nájemci, ačko-
liv je vlastníkem přijímače pronajímatel. Jedinou výjimkou by byla situa-
ce, kdy by nájemní smlouva obsahovala ujednání, že se nájemné vztahuje 
i na televizní a rozhlasové poplatky.
Které instituce naše pravidelné měsíční příspěvky obdrží, již nyní víme. 
Jaká je však jejich výše? Pro rok 2018 zůstala stanovená hodnota obou 
typů poplatků beze změny a činí tak 45 korun měsíčně v případě roz-
hlasového přijímače, výše televizního poplatku se pak rovná částce 135 
korun za měsíc.
Přestože se nejedná o nikterak závratně vysoké hodnoty, jistě vás potěší 
informace, že nachází-li se ve vaší domácnosti větší počet rádií či televizí, 
poplatek se odvádí vždy jen z jednoho rozhlasového a jednoho televizní-
ho přijímače. Z druhého a každého dalšího zařízení se poplatek neplatí 
a pro účely výpočtu tak „vlastníte“ pouze jednu televizi a jedno rádio. 
Souhrnnou částku 180 korun (za rádio a televizi dohromady) nepřekro-
číte ani v případě, kdy ve vašem příbytku žije několik nepodnikajících 
fyzických osob – pro splnění zákonné povinnosti totiž postačí, když za 
domácnost splní oznamovací povinnost (a provede úhradu) jediný po-
platník.
CO NAPLAT – POPLATNÍKU, ZAPLAŤ!
Zatímco povinnost odvádět koncesionářské poplatky vzniká každé fy-
zické nebo právnické osobě, která vlastní, drží či jiným způsobem užívá 
rozhlasový nebo televizní přijímač, samotná existence daného přístroje 
v domácnosti vám titul poplatníka ještě nepřináší. Tím se stáváte až ve 
chvíli, kdy splníte oznamovací povinnost vůči provozovateli vysílání – 
jinými slovy, podáte přihlášku k úhradě poplatku. Takové přihlášení je 
třeba provést do 15 dnů ode dne, kdy vám povinnost úhrady poplatku 
vznikla (například nastěhováním do nového bydliště). Po podání při-
hlášky následuje zápis do evidence poplatníků, jejímž správcem je pro-
vozovatel vysílání ze zákona.

Ačkoliv je příslušný zákon poměrně striktní ve smyslu, že nerozlišuje 
pouhé vlastnictví či každodenní užívání přijímače, na druhou stranu pa-
matuje i na ty, kterým by úhrada stanovené částky mohla rozpočet přece 
jen zkomplikovat. Které osoby jsou této povinnosti ze zákona zproštěny? 
Od koncesionářských poplatků jsou osvobozeny například:
• osoby postižené trvalou slepotou nebo hluchotou,
• osoby s nízkými příjmy (přičemž čistý příjem této fyzické osoby – jed-

notlivce – za uplynulé čtvrtletí nepřesahuje 2,15 násobek životního 
minima),

• cizinci, kterým nebylo na našem území uděleno povolení k trvalému 
nebo dlouhodobému pobytu.

Dále jsou od poplatků osvobozeny instituce, které rozhlasové a televiz-
ní vysílání využívají k edukativním účelům nebo je určitým způsobem 
spojeno s předmětem jejich činnosti. Mezi takové instituce se řadí na-
příklad:
• školy zapsané v rejstříku podle školského zákona,
• Rada pro rozhlasové a televizní vysílání,
• držitelé licence opravňující k rozhlasovému nebo televiznímu vysílání.
Rozhlasový nebo televizní poplatek nemusíte platit ani v případě, že 
vlastníte rádio či televizi staršího data výroby, které jsou součástí muzej-
ní sbírky a jsou zapsány v centrální evidenci sbírek. Povinnost úhrady se 
vás netýká ani tehdy, je-li přijímač neoddělitelnou součástí koncových 
mobilních telekomunikačních zařízení – tedy kupříkladu mobilního te-
lefonu s připojením k internetu.
Nyní se ale vraťme zpět k poplatníkům, kteří koncesionářských poplatků 
zproštěni nejsou. Předpokladem řádného splnění zákonné povinnosti je 
totiž vědomí nejen toho, že nějaký poplatek máte uhradit, ale zároveň 
musíte i vědět, jakým způsobem lze danou platbu provést. Jak u rozhla-
sového, tak u televizního poplatku máte coby poplatníci dvě možnosti 
úhrady. Vybrat si můžete z následujících variant:
• prostřednictvím služby SIPO České pošty (se splatností do 15. dne  

každého kalendářního měsíce),
• bankovním převodem přímo České televizi/Českému rozhlasu – u 

tohoto způsobu platby si pak můžete zvolit její frekvenci (měsíc, čtvrt-
letí, pololetí, rok), přičemž splatností je vždy 15. den prvního měsíce 
zvoleného období.

ČESTNĚ PROHLAŠUJI, ŽE…
K legálnímu neplacení koncesionářských poplatků vede ještě jedna cesta. 
A to ta, že televizní či rozhlasový přijímač nevlastníte, ani jinak nedržíte. 
Pokud se tedy ve vaší domácnosti tito elektroničtí společníci skutečně 
nenacházejí, je vhodné zaslat České televizi i Českému rozhlasu čestné 
prohlášení a s touto skutečností je seznámit. Komu by se zdál takový 
postup příliš iniciativní, může počkat až do chvíle, kdy jej tyto instituce 
formou dopisu samy osloví. V takovém případě je ale již nutné pohlídat 
si datum vaší odpovědi, neboť lhůta na zaslání čestného prohlášení činí 
pouhých 30 dnů ode dne doručení zmíněné výzvy.
Někteří z vás možná koketují s myšlenkou, že domácností je po celé zemi 
takové množství, že právě na tu vaši by se v případě neplacení určitě ne-
přišlo. Můžeme vás ubezpečit, že přišlo. Za poplatníka koncesionářských 
poplatků s povinností platit se totiž považuje taková fyzická nebo práv-
nická osoba, která je odběratelem elektrické energie. V rámci kontroly 
tedy stačí pouze porovnat evidenci poplatníků s databázemi odběratelů 
elektřiny – a „černé duše“ jsou odhaleny. Hříšníkům navíc hrozí nemalá 
pokuta, kromě úhrady dlužné částky je neplatič povinen zaplatit i při-
rážku. Ta činí 5 000 korun v případě Českého rozhlasu a 10 000 korun  
v případě České televize.
ACH TA TECHNIKA
Moderní technologie s sebou přinášejí stále širší možnosti svého využití, 
a tak dnes není žádnou výjimkou, že rádio i televizi můžete poslouchat/
sledovat prostřednictvím internetového vysílání na počítači nebo chyt-
rém telefonu. Mobilní telefony se za přijímač podle zákonné definice 
nepovažují. Jak je to ale s počítači? Ty standardní nebývají vybaveny 
rozhlasovými tunery ani kartou pro příjem televizního digitálního vy-
sílání – pokud jste si k nim toto příslušenství nedokoupili, poplatky za 
ně neplatíte.

Ondřej Veszelei, finanční poradce
Zdroj: www.dtest.cz
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PNEUSERVIS
Přílepská 1233 Roztoky

Prodej pneumatik a disků všech značek, typů 
a rozměrů. Auto, moto, nákladní, stavební, 
hobby, speciální. Provádíme odbornou mon-
táž a opravy pneu na nejmodernějších strojích 
s nejmodernějšími technologiemi. Odborná 
konzultace při výběru nabízeného zboží. Nabí-
zíme uskladnění i kompletních sad kol a jejich 
servis. Prodej příslušenství. Přímé zastoupení 
prémiových značek pneumatik a disků.

KONTAKT:
Lumír Novotný, 774 151 334,

lumir.novotny@autohouser.cz
Bohumil Houser, 731 151 341,

PRODEJ A SERVIS, 220 911 128,

AUTOSERVIS
Přílepská 1707 Roztoky

Zajistíme pro vás STK včetně měření EMISÍ.
Opravy vozů všech značek.
Mechanické opravy, autoelektrika, servisní pro-
hlídky po najetých kilometrech, výměny olejů, 
diagnostika, výměny čelních i ostatních skel, 
servis klimatizace a dezinfekce ozonem, mon-
táž příslušenství a zabezpečení vozů, opravy 
brzd, výměny výfuků, opravy podvozků, výmě-
ny tlumičů pérování a další. Zajistíme pro vás 
opravu havarovaného vozu včetně kompletní-
ho zastupování v jednání s pojišťovnou. Seřídí-
me geometrii vašeho vozu na nejmodernějším 
3D zařízení. Zapůjčení náhradního vozu.

KONTAKT:
Josef Čížkovský, 731 151 334
Miroslav Vejbora, 731 862 462

STK EMISE, 233 910 042
servis@autohouser.cz

AUTODÍLY
Přílepská 1233 Roztoky

Velkoobchod a maloobchod.
Prodáváme široký sortiment náhradních dílů 
na většinu automobilů ve spolupráci se znač-
kovými i neznačkovými dodavateli. Naši hlav-
ní dodavatelé jsou: AUTO KELLY, APM, ACI, 
AUTO ŠTANGL, ELIT, AUTO CORA, PART-
SPOINT, AUTO BENEX, SPEI SERVIS, STUA-
LARM a další. Po dohodě zajistíme i originální 
náhradní díly.
Samozřejmostí je dovoz až do vaší dílny.

KONTAKT:
Martin Franc, 739 465 534,
martin.franc@autohouser.cz

Tomáš Kukelka, 731 151 337
Veronika Krupová, 731 151 343

www.autohouser.cz
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19. 10. 2018 
od 18:00 hodin 

Vstup volný
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podepsaní autoři. Náklad 1500 ks, zdarma, roznáška prostřednictvím České pošty do všech libčických domácností. Uzávěrka pro příjem příspěvků vždy k 15. dni v měsíci.

Tento úkol hravě zvládneš: připrav si pastelky a domaluj chybějící části zvířátek.

Na podzim nás vítr láká k pouštění draka, poznáš, který drak komu patří?

Spočítáš, kolik se na této stránce schovává krásných barevných podzimních listů? 



- 13 - - 16 -- 13 - - 16 -


